Si richiede di più per la ragione di beatitudine che per quella di frutto, perché per la ragione di frutto basta che sia qualcosa che abbia ragione di ultimo e dilettevole, mentre per la ragione di beatitudine si richiede, oltre quello, che sia qualcosa di perfetto ed eccellente. Per questo motivo tutte le beatitudini possono essere chiamate frutti, ma non invece viceversa. Sono, infatti, frutti tutte le opere virtuose delle quali l'uomo ne gode. Però, le beatitudini vengono

fluctuantis, non enim perfecte gaudet de aliquo, cui non sufficit id de quo gaudet», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 70, a. 3, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 846-847.

⁵⁷ *Ibid.*, I-II, q. 70, a. 3, soluzione; «Haec autem duo importat pax, scilicet ut neque ab exterioribus perturbemur; et ut desideria nostra conquiescant in uno. Unde post caritatem et gaudium, tertio ponitur pax», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.*, I-II, q. 70, a. 3, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 846-847.

chiamate opere perfette, e per ragione della sua perfezione, vengono attribuiti di più ai Doni che alle virtù⁵⁸.

Le beatitudini (*Mt* 5,3-12), come atti eccellenti che sono, risultano un vero programma di vita; e inserite nel Discorso della Montagna⁵⁹ (*Mt* 5-7) fa di loro il piano di vita per tutti i cristiani⁶⁰. In tutto questo progetto, il ruolo dello Spirito Santo è essenziale perché è Lui che vivifica le virtù, i Doni, i suoi frutti e le stesse Beatitudini.

Questi frutti eccellenti, “gli atti migliori”, per San Tommaso non appartengono solo alla vita futura, ma in qualche modo vengono realizzati già nella vita presente. Per spiegare tutto questo può essere utile considerare che la speranza delle beatitudini future possono darsi in noi in due modi: «Uno, per certa preparazione o disposizione per la beatitudine futura, e questo a modo di merito». Altro, «per certa incoazione imperfetta della beatitudine futura nelle persone sante, anche in questa vita»⁶¹. In questo modo una è la speranza che si ha della fruttificazione

⁵⁸ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 70, a. 2, soluzione; «Respondeo dicendum quod plus requiritur ad rationem beatitudinis, quam ad rationem fructus. Nam ad rationem fructus sufficit quod sit aliquid habens rationem ultimi et delectabilis, sed ad rationem beatitudinis, ulterius requiritur quod sit aliquid perfectum et excellens. Unde omnes beatitudines possunt dici fructus, sed non convertitur. Sunt enim fructus quaecumque virtuosa opera, in quibus homo delectatur. Sed beatitudines dicuntur solum perfecta opera, quae etiam, ratione suae perfectionis, magis attribuuntur donis quam virtutibus, ut supra dictum est», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 70, a. 2, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 846.